— قصایدش طلاقتی و ضمطراقی دارد شاهانه و مثنوی «تحفة العراقین»ش در بیان اغلب صفحات عمرش حجتیست موثوق و یگانه.

اسم شریفش «افضل‌الدین ابراهیم ابن علی شروانی» است. در اوایل زندگانش متخلص به «حقائمی» بوده و مدنی پس از آن بنا بر تکلیف «منوچهر شروانشاه» مخلص خویش را تبدیل به «خاقانی» نموده. در سال ۵۰۰ هجری (۷ — ۱۱۰۶ مسیحی) در شهر گنجه تفقاس زاییده شده. — در باب مولد و منشأ خود چنین گوید:

گفتا چه کسی و چیست نامت؟ اصلت ز کجا، کجا مقامت؟
گفتم متعلمی سخندان میلاد من از بلاد شروان
در قصیده که ردیفش «صفاهان» است، در باب زندگانی و قرن خود چنین گوید:

[۳] اشاره بآیه «لا تقتلو اولادکم خشية املاق» است.

[۴] مقصودش این آیت است: «و اذا المؤمنة سلئت باى ذنب قتلت».

[۵] مقصودش جناب «ابو طالب» پدر «علی المرتضی» است که عم پیغمبر بود.

آنچاش نکاح بست جوزا چل سال عزب نشست اینجا
آنکس که چنان عروس یند بر حق بود ار عزب نشیند

تخمیناً در سال ۵۴۰ هجری، ۱۱۴۵ مسیحی، خاقانی ترك ديار خود ميگويد و به بارگاه «شروانشاه، اختسان ابن منوچهر» مي‌بناهد که در آن آوان مشارالیه پایتخت خویش را از شهر «گرشاسپ» آذربایجان به «بادکوبه» نقل داده بود. — از اغلب گفته‌های خاقانی چنان استدلال میشود که او از زندگانی در قفقاس همواره دلتنگ بوده و بهر نحوی که باشد رهائی از آن ديار را ميخواسته، چنانکه گوید:

مرا از بعد پنجه ساله اسلام
نزیید چون صلیبی بند بر پا
شوم ناقوس کوبم زین تحکم
روم زنار بندم زین تعدا
و گر قیصر سگالد راز زردشت
کنم زنده رسوم زنداوستا
مگو این کفر و ایمان تازه گردان
بگو استغفر الله زین تمنا

خاقانی غیر از قصاید و نشاید بسیار غرا، غزلیات، رباعیات
و اشعار عربی نیز دارد. اما در اینجا باین مختصر اکتفا رفت.
وفات خاقانی مصادف سال ۵۹۵ هجری (۱۱۹۸ / ۹۹
مسیحی) است و در «مقبره الشعرا» قبرستان سرخاب تبریز مدفون
است. رحمة الله علیه.

نظامی که پس از خاقانی در گذشته در مرثیه مشارالیه ناله
دارد جانسوز و انغانی حزین و دلدوز که این يك بیت از آن است:

کمان بردم که خاقانی درینا گوی من باشد
درینا من شدم اکنون درینا گوی خاقانی